Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 040/19

Aos quinze dias do mês outubro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, Jozi

Francisco de Marins, Patrícia Ferreira da Silva, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Pedro

Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério

da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de Quadros reuniram-se no Plenário de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores. Os Vereadores José Francisco Silva da Silva e Paulo

Sergio Vieira Cabral não estavam presentes. O vereador Rafael Divino Silva Oliveira,

presidente desse Legislativo presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou

que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a leitura dos

projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 640/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei nº 061/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Prorroga o prazo previsto

no Art. 2º da Lei Municipal nº 3016 de 16 agosto de 2018 e dá outras

providências”. PROCESSO Nº 643/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº

062/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Autoriza o Município de

Charqueadas a doar imóvel à Empresa JOSÉ EDUARDO DE S PEREIRA - EPP e dá

outras providências. PROCESSO Nº 628/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 050/2019AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania

ASSUNTO: “Redução de 50% do valor da passagem para estudantes, o chamado Meio

Passe e dá outras providências”. Após o presidente solicitou que fossem lidos as

proposições que foram votadas uma a uma: O PROCESSO Nº 630/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 209/2019 AUTOR: Ver José Francisco

Silva da Silva foi retirado pela ausência do proponente. PROCESSO Nº 631/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 210/2019 AUTOR: Ver Douglas

Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos técnicos da

sua Secretaria Municipal competente, estudem a possibilidade de fazerem na rótula da

Bento Gonçalves esquina com a Rua Quinze de Novembro, uma nos mesmos moldes da

rótula do parcão feita recentemente”. Subscrita pelos Vereadores Adriano, Claudionor,

Jozi Francisco, Rosângela e Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

632/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 211/2019AUTOR: Ver ª

Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie política de

Cadastro e Microchipagem dos animais de grande porte apreendidos, para evitar a

reincidência dos animais soltos na cidade”. Subscrita pelos Vereadores Douglas e

Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 633/2019 PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 212/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO:

“Que o Executivo Municipal, crie Programa de Turismo Educativo para os alunos da

rede municipal de ensino”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 634/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 213/2019 AUTOR: Representação

Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, na sua Secretaria de

Agricultura e economia Solidária, reorganize a patrulha Agrícola”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 635/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

214/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que a 2º

Coordenadoria de Saúde do Estado reserve vagas no Hospital Municipal de

Charqueadas da ampliação dos leitos psiquiátricos para atendimento da população

infanto juvenil”. Subscrito pelos Vereadores Claudionor, Douglas, Pamela, Rosângela e

Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 627/2019 PROPOSIÇÃO:

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

Indicação nº 031/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: "Que

o Executivo Municipal junto a Câmara de Vereadores realize um ato festivo de

homenagem aos 12 anos de inauguração das obras do Complexo localizado no Parque

Adhemar de Farias ''Parcão'': Quadra Poliesportiva, Torre do Saber e Anfiteatro,

realizado pela Copelmi e Prefeitura em cumprimento ao termo de compromisso de

ajustamento de conduta firmado com o Ministério Público do Rio Grande do Sul. Nesse

ato, sejam homenageados o Prefeito Municipal idealizador das obras, o Prefeito que deu

continuidade ao projeto, o secretário de obras que acompanhou o projeto e os arquitetos

responsáveis, quais sejam”:- José Manoel Gonzales de Souza;- Anápio de Souza

Ferreira- Samuel Gelb;- Eneida Cidade;- Claudio Cidade. Subscrito pela Vereadora

Rosângela. Aprovado por Unanimidade. O presidente Incluiu em pauta proposição oral:

PROCESSO Nº 645/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio nº 004/2019 AUTOR:

Vereadores Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha dos

Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela

Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros. ASSUNTO: “Os Vereadores que esta

subscrevem, vêm requerer que, após tramitação regimental, seja encaminhada

imediatamente a Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do

Sul, ao Tribunal de Justiça e ao Governador do Estado, a presente Moção de Apoio a

luta dos Oficiais Escreventes do Poder Judiciário do Rio Grande do Sul, bem como,

requerendo que não seja votado o projeto de Lei 93/2017, enquanto não esgotarem-se as

negociações em torno do mesmo”. Aprovada por Unanimidade. Nada mais a discutir

nas proposições presidente passou a votação dos projetos em pauta: PROCESSO Nº

624/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 059/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por

prazo determinado e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 625/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 060/2019 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. Aprovado por

Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso

e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira           Pamela Luisa Lemos da Silva

Presidente      1º Secretária